
ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA IVANESTI 
CONSILIUL LOCAL 
            HOTARAREA Nr. 
Privind aprobarea scutirii de la plata a impozitului pe cladiri si terenuri si alte 
taxe a unor persoane indreptatite din comuna Ivanesti 
 
 Avand in vedere expunerea de motive prezentata de primarul comunei 
Ivanesti din care rezulta necesitatea si oportunitatea adoptarii unei hotarari 
privind aprobarea scutirii de la plata a impozitului pe cladiri si terenuri si alte 
taxe a unor persoane indreptatite din comuna Ivanesti, raportul 
compartimentului de resort si avziul comisiei de specialitate a Consiliului Local 
al comunei Ivanesti; 

In baza prevederilor art. 286  din Legea nr. 571/2003, privind Codul 
Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, prevederile Legii nr. 273/2006, 
privind finantele publice locale, ale Hotararii Guvernului nr. 44/2004, privind 
normele metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003, privind Codul Fiscal, cu 
modificarile si completarile ulterioare; 
In temeiul art. 36 alin. (2) lit. “b”, alin.(4) lit.”c”, alin.(9) si art. 45 alin. (1), 
alin.(2) lit.”c” din Legea administratiei publice locale nr. 215/2001, republicata, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 
Consiliul Local al comunei Ivanesti, intrunit in sedinta ordinara de lucru; 
 
     HOTARASTE : 
 
Art.1. Se aproba scutirea de la plata impozitului pe cladiri si terenuri si alte taxe 
in procent de  50 % a unor persoane indreptatite din comuna Ivanesti, conform 
anexei care face parte integranta din prezenta hotarare. 
Art.2. De scutirea prevazuta la art.1 beneficiaza persoanele prevazute in anexa si 
care nu inregistreaza datorii la plata impozitului pe cladiri si terenuri in anul 
fiscal anterior. 
Art.3. Primarul comunei, prin aparatul de specialitate, se va asigura de ducerea 
la indeplinire a prezentei hotarari. 
Art.4. Prezenta hotarare se va comunica, prin grija secretarului comunei, la : 

- Institutia Prefectului – judetului Vaslui; 
- Primarul comunei; 
- Compartimentului financiar – contabil; 
- Se va afisa. 

         Ivanesti, 29.12.2010 
Presedinte de sedinta,                                            Contrasemneaza, 
Consilier,                                                                            Secretarul comunei, 
Chiriac Samir                                                                             Ovidiu Cozma 



ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA IVANESTI 
CONSILIUL LOCAL 
         ANEXA  

La Hotararea nr._______/_________________ privind aprobarea scutirii la plata a impozitului pe cladiri si terenuri si unele taxe speciale a unor 
persoane indreptatite din comuna Ivanesti  
 
Nr. 
crt. 

Nume si prenume Nr. ROL / 
Localitatea 

Impozit 
cladiri 
-lei- 

Impozit 
teren 
intravilan 
(curti) 
-lei- 

Impozit 
teren intrav. 
Agricol 
-lei- 

Impozit 
teren 
extravilan 
-lei- 

Taxa 
iluminat 
-lei- 

Taxa 
protectie 
civila 
-lei- 

Observatii 

1. Pruteanu Petrica 1585/Valea 
Oanei 

17 11 1 52 10 5 Pers. Gr.II si mediu 
handicap/invaliditate 

2. Mavroianu Maricel 988/ Valea 
Mare 

15 55 - - 10 5 ---//-- 

3. Ionescu Costel 843/ Valea 
Mare 

6 38 - - 10 5 ---//--- 

4. Pandelea Dumitru 1495/Valea 
Oanei 

11 11 6 206 10 5 ---//--- 

5. Chifor Elena 1664/Cosesti 10 36 2 4 10 5 --//--- 
6. Suhan Stefan 1877/Cosca 7 23 5 - 10 5 ---//--- 
7. Balaban Elena 1557/Valea 

Oanei 
13 14 1 33 10 5 --//--- 

8. Viziru Ciobanu 1022/Valea 
Mare 

13 47 1 37 10 5 --//--- 

9. Nistor Constantin 1319/Blesca 65 329 24 - 10 5 --//-- 
10. Ciobanu Constantin 1282/Ursoaia 26 50 6 205 10 5 --//-- 
11. Nechita Alexandru 635/Brosteni 16 - 21 20 10 5 --//-- 
12. Plescan Constantin 1349/Blesca 12 84 6 114 10 5 --//-- 
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